
 

ASP DELIA REPETTO Via Circondaria Nord 39                        Paola Covili 
 41013 Castelfranco Emilia (MO) Direttrice  

Enti soci: Castelfranco Emilia, San Cesario 
Bomporto, Ravarino, Bastiglia, Nonantola 

 
 

C.F. 80005470366 direzione@aspdeliarepetto.it 

P.IVA 02558870362 Tel 059 925880 

   www.aspdeliarepetto.it  

 

 

DETERMINAZIONE N.72 DEL 30/05/2023 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO ALLA DITTA EMILIANA BUS DEL 
NOLEGGIO DI AUTOMEZZO ATTREZZATO PER TRASPORTO DISABILE E ALLA BAIA TAHITI - LIDO DELLE 
NAZIONI (FE) PER FORNITURA PASTI IN OCCASIONE DELLA GITA AL MARE OSPITI DELLA CASA 
RESIDENZA CENTRO DIURNO ANZIANI DELL’ASP DELIA REPETTO. 
 
CIG: PASTI/SPIAGGIA - ZE13B5CE39 
CIG: TRASPORTO - Z7E3B5CE03 

 
 

LA DIRETTRICE 

Visti:  

- Il vigente statuto;  

- Il regolamento dei servizi  

Richiamata la deliberazione dell’Amministratore unico di questa Asp n. 1 del 07/03/2022 
“ATTUAZIONE DEGLI INDIRIZZI DI CUI ALLA DELIBERAZIONE DELL’ASSEMBLEA DEI SOCI N. 3 DEL  
29/12/2021 E NOMINA DIRETTORE DELL’ASP DELIA REPETTO DI CASTELFRANCO EMILIA”, esecutiva 
ai sensi di legge, con la quale si attribuivano alla sottoscritta le funzioni di Direttore;  
  

Vista la legge 108 del 29.07.2021 di conversione del Dl 77/2021 che prevede, in deroga agli articoli 
36, comma 2, l’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 
inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all'affidamento diretto, anche 
senza consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui 
all'articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50.  

  

Richiamate inoltre le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle 
amministrazioni pubbliche:  
• l’art. 26, commi, commi 3 e 3 bis, della legge 488/99 in materia di acquisto di beni e servizi;  

• l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato dall’art. 22 comma 8 

della legge 114/2014, dell’art. 1, commi 495 e 502 della legge 208/2015, dall’art. 1, comma 1 

della legge n. 10/2016 e dall’art. 1 comma 130 della Legge 145 del 2018, circa gli obblighi per le 

amministrazioni pubbliche di far ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 

(MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo superiore ad € 5.000,00 ed al di sotto della 

soglia di rilievo comunitario.  

  

Considerato che in data 12 giugno 2023 si è organizzata la gita al mare per gli ospiti della Casa 
Residenza Anziani, Centro Diurno di Piumazzo al Lido delle Nazioni, pertanto si rende necessario 



noleggiare un automezzo per il trasporto attrezzato per disabili con pedana e sollevatore e la 
prenotazione del Ristorante per il pranzo e servizio spiaggia;  

  

Preso atto che si è provveduto a contattare:  
• la Ditta E.B. Emiliana Bus ditta specializzata nel settore e con automezzi attrezzati per il trasporto 

disabili, chiedendo un preventivo per il trasporto di nr. 45 passeggeri   

• la Baia Thaiti – Lido delle Nazioni chiedendo un preventivo per un menu idoneo agli anziani 

partecipanti, valutando 45 coperti comprensivi degli operatori accompagnatori per la giornata 

del 12 giugno, che seguiranno l’automezzo adibito al trasporto con automezzi dell’Azienda;  

  

Acquisita:  

• la nota, del 08/05/2023 la quale la Ditta E.B. Emiliana Bus, che accetta di effettuare il suddetto 

servizio prevedendo un costo pari a € 700,00 (oltre iva)   

• la nota, del 12/05/2023, con la quale il Bagno Thaiti – Lido delle Nazioni ha accettato il servizio 

di preparazione pasti, calcolando un totale di € 1.600,00 (Oltre iva);  

  

Precisato che gli importi sopra stimati potrebbero variare a consuntivo per eventuale rinuncia di 
qualche ospite impossibilitato alla partenza;  
  

Considerato che il servizio oggetto della presente determinazione, è riconducibile alla previsione di 
cui all’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 e ss.mm. e ii.;  
  

Evidenziato che l’affidamento in oggetto svolto secondo le procedure semplificate di cui all’art. 36 
d.lgs. 50/2016, avviene nel rispetto dei principi generali di cui al D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm. e ii. di 
cui all’art. 30, comma 1, all’art. 42 e all’art. 36;  
  

Precisato che:  

• il fine che si intende perseguire è dare l’opportunità agli ospiti della CRA, di effettuare la consueta 

gita estiva;  

• la spesa complessiva è pari a € 2.300,00€ (Oltre iva) e pertanto rientra nel valore di soglia di cui 
all’art. 36 comma 2 lett.a) del D.Lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii.  

• la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 
2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 e ss. mm. e ii.;  

• il contratto conseguente al presente provvedimento, trattandosi di acquisto effettuato ai sensi 

dell’art. 36, comma 2, lettera a), non è soggetto al termine dilatorio previsto dall’art. 32, comma 

10 del D.lgs 50/2016 e ss. mm. e ii.;  

  

Dato atto:  

• che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all’Autorità per la 

Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture, il Codice Identificativo Gare (CIG), in 

base a quanto previsto dall’art. 3 comma 2 della deliberazione del 15.02.2010 e che la stessa 

Autorità ha attribuito alla presente procedura i seguenti C.I.G.:   
• CIG: PASTI/SPIAGGIA - ZE13B5CE39 
• CIG: TRASPORTO - Z7E3B5CE03 



• che la presente acquisizione non rientra tra le transazioni da registrarsi al sistema CUP in quanto 

non avente natura di progetto di investimento;  

• di aver verificato la regolarità contributiva degli operatori economici:  

• che risulta acquisita agli atti d’ufficio l’attestazione rilasciata dall’impresa in merito 

all’assunzione degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 136/2010, con 

indicazione del conto corrente bancario o postale “dedicato”, e dei soggetti delegati ad operare 

sullo stesso;  

• che sulla base dell’autodichiarazione prodotta la ditta è in possesso dei requisiti di ordine 

generale di cui all'art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e ss. mm. e ii. e dei requisiti specifici;  

• che si è provveduto alla verifica del casellario giudiziale sul portale ANAC che non ha evidenziato 

segnalazioni.  

  

  

Evidenziato che l’affidamento in oggetto svolto secondo le procedure semplificate di cui all’art. 36 
d.lgs. 50/2016, avviene nel rispetto dei principi generali di cui al D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm. e ii. di 
cui all’art. 30, comma1, all’art. 42 e all’art. 36, con la sola   deroga al principio di rotazione a 
seguito della situazione emergenziale.  

Dato atto che il presente atto gestionale risponde alle necessità di attuazione dei programmi 
dell’Azienda;  
 
Evidenziato che:  
• la sottoscritta svolge le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento e di Direttore 

dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 31, del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm. e ii. e delle Linee 

Guida dell’ANAC n. 3/2016 punto 10.1;  

• la sottoscritta non si trova nelle situazioni di conflitto di interessi descritte dall’art. 14 commi 

3 e 4 del DPR n. 62/2013 e più in generale nelle situazioni di conflitto di cui al “Codice di 

Comportamento dei dipendenti dell’ASP”, approvato con delibera dell’Amministratore Unico nr. 

21/2018, né nei casi indicati nel Piano Triennale Prevenzione Corruzione e Trasparenza (PTPCT) 
2021-2023 approvato con delibera dell’Amministratore Unico n. 1 del 19/01/2021;  

Considerato che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione previsti dal D. 
Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 e ss.mm. e ii., recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” il 
presente atto sarà soggetto alla pubblicazione, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, sul profilo 
del committente “www.aspdeliarepetto.it”, in “Amministrazione trasparente” nella sezione “Bandi 
di Gara e  Contratti ;  
 
Visti infine per quanto applicabile:  

- il D.Lgs. n. 165/2001 e sss.mm.ii.;  

- il D.L. n. 78/2010, convertito in Legge 30/07/2010, n. 122 e ss.mm.ii.;  

- il D.L. n. 90/2014 convertito in Legge n. 114/2014 e ss.mm.ii.; Tutto ciò premesso  

 



DETERMINA  

Per quanto espresso nella parte narrativa del presente provvedimento, che si intende 
integralmente confermato nella parte dispositiva:  
  

1. di contrarre e contestualmente affidare con procedura d’acquisto tramite affidamento diretto 

in conformità ed ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. L.gs. 50/2016, così come modificato 

e integrato dal D. Lgs. n. 56/2017 alle seguenti Ditte:  

• E.B. Emiliana Bus con sede in Vignola (MO), in via Caduti sul Lavoro, 605, il noleggio di 

automezzo attrezzato per trasporto ospiti CRA CD nr.  45 per la giornata del 15 settembre 

2022, destinazione Lido degli Estensi, per importo complessivo di € 700,00 iva esclusa;    

• Baia Thaiti – Lido delle Nazioni, per il pranzo anziani e operatori menu completo, presunti 

45  coperti nella giornata del 12/06/2023, per un importo complessivo di € 1.800,00 iva 

esclusa;   

  

Precisato che:  

• il fine che si intende perseguire è dare l’opportunità agli ospiti della CRA, di effettuare la 

consueta gita estiva;  

• la spesa complessiva è pari a € 2.300,00 Iva esclusa del D.Lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii.  

• i suddetti importi potrebbero variare a consuntivo per variazione di numero legato alla 
non partecipazione di alcuni ospiti impossibilitati alla partenza;  

• la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 

comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 e ss. mm. e ii.;  

• il contratto conseguente al presente provvedimento, trattandosi di acquisto effettuato ai 

sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), non è soggetto al termine dilatorio previsto dall’art. 

32, comma 10 del D.lgs 50/2016 e ss. mm. e ii.;  

  

  

2. di dare atto che:  

Le Ditte, si sono assunte gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui al comma 8 art. 3 
della L. 136/2010 e ss.mm. ed ii,”; si è provveduto alla verifica della regolarità contributiva di cui 
all'art. 2 della Legge 266/2002 mediante il sistema “Durc on line” si è provveduto alla verifica del 
casellario giudiziale, che non ha rilevato annotazioni.  
  

Di individuare, la sottoscritta Direttrice, quale Responsabile Unico del Procedimento e anche 
Direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 31, del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm. e ii. e 
delle Linee Guida dell’ANAC n. 3/2016 punto 10.1;  

      

  

 


